*est impa-  
tiens.*

*Belisariū  
auctoritas.*

*ma.*  
*in Græco*  
*sic. Erat &*  
*corpore pul-*  
*cher ac pro-*  
*cerus. &*  
*rultu om-*  
*nium formo*  
*simus.*

*Belisariū pia*  
*tura, & for-*  
*ma & viro*  
*tates.*

*\* sic verū*  
*debuit,*  
*Anor autē*  
*virtutū e-*  
*iū tam in*  
*militibus,*  
*quam agric-*  
*cultū, inexpū*  
*rat.*  
*\* casum a-*  
*liquem per-*  
*trulissent.*

\* Rectius, buisset,\* varia dono dabat in præmium ornamen-  
armillas &  
borques,  
feminae  
spinetus.  
ta. Et qui præterea aut arcus, aut rei alterius bellis-  
cæ iacturam præliando fecisset, cōfēstim alia & po-  
tiora per Belisariū parabantur. Erga agricultores a-  
greitēsque homines tanta hic indulgentia ac pro-  
uidentia utrebatur, vt Belisario ductante exercitum  
nullam hi vim paterentur: sed ex insperato potius  
opulentī ac diuites reddeabantur, vt qui crebro ad  
fe aduentantibus copiis, maiori omnia in victum  
precio venditarent. Segetes insuper dum in agris  
maturescerent diligenter tuebatur, ne forte \* e-  
quorum greges has deuastarent, † frugēsque cete-  
rias inuitis dominis suos attingere prohibebat. E-  
rat item vir continentior, vt qui præter denuptram  
sibi vxorem nouerit nullam, nam ex Vandilis Go-  
thisque tanta multitudine & forma egregia foem-  
inas quum bello cepisset, earum nullam vel in eius  
conspicuum venire, vel se alloqui quoquam pacto  
permisit. Ad cætera eius huiusmodi ornamenta  
perspicax quidem & viuidum accedebat ingenio,  
quippe qui vel dubiis ipsis in rebus, ad ea quæ po-  
tiora forent excogitanda, mirum de se in modum &  
opportune valerer, in ipsōque belli discrimine ani-  
mi præstaret magnitudine, è turōque & conside-  
ratius ad res gerendas audentior esset. festinare  
præterea, cunctarique in ipsis aduersus hostem co-  
natibus, vt res deposcebat. in rebus trepidis bene  
sperare, nec terrore aliquo capi: non prosperis inso-  
lens esse, nec vitam in deliciis agere. nec quisquam

*Nac. notiu  
bifurc. [ ] in-  
clusa, de  
Graco codi-  
ce nos adie-  
cimus, omis-  
sa ab inter-  
prete.*

vñquam hominū fuit, qui temulentum hunc vide-  
rit. Et quām quidem diu Romanorum exercitu-  
tam in Africa, quām in Italia præfuit; perpetuo xi-  
ctor erat, & obuia quæuis occupabat. Vbi verò By-  
zantium arcessitus venit, magis etiā multo, quām an-  
tea, virtus eius innotuit. Nā ipse omni virtute pre-  
stant, & opū magnarū potētia, protectorūmque ac  
ac sa-

Facillitū subsilio viros omnes illustres, qui vñquā fuerunt, excellens; non abs re formidabilis erat vniuersis magistratibus atque militibus. quippe si quid imperaret, aduersari audebat nemo, nec iussa vlli perficie vlo modo deditabatur, tum virtutis reuerentia permoristum potentiam uertuentes.

Nam ]† suis hic sumptibus equitum milia septē \* & delectorum in hostē ductabar: quorum singuli in aciem stare, ad pugnāmque prouocare hostium for-

\* quorum  
regi nemo  
poterat.

† sua ē do-  
mo.  
Rursus in-  
clusa reli-  
querat in-  
terpres.

tissimum quēmque, se dignum ducebant. [Romani quidem ciues prouectiores aetate, quum ab Gothis obseSSI, quæ fierent in bellicis conflictibus, viderēt: admiratione magna rapti aiebant, domum vnicam

Theoderici potentiam euertere. Belisarius igitur ut dignitate auctus est: ita & ex sententia iam validior factus, ea maximē consulebat, quæ rebus \* Romani manis conducebant plurimum, consultaque aliorū

\* imperato-  
riū.

fic aduerterebat, vt suopte arbitrio cuncta perageret. Cæteri verò prefecti ad Italiz gubernationem relicti, & inter se pares, nihil nō priuata ad commoda gerere animis destinabant, militūmque libidini permettere iam subditos cœperant: † quibus nec de-

+ ac neque  
centius quidem prospicere, nec militem dicto obe-

iam fibris a-  
dientem habere: quo sanè efficiebatur, vt plerisque

tis consuleret  
poterat, nec

milites di-  
gitis audien-  
tes habebar.

barbaris circa se omnibus in vñū contractis; & Romani simul militibus, quibuscunque res innouari

\* res uni-  
versae sint.

placebat, quæ ad obsirmandū imperiū pertinenterent, diligētissimē procurabat, & omni studio nitebatur

quod equidē  
dicturus  
sum, quo pa-

dominationē Italiz Gothis recuperare. Sed quum primū regnare is cœpit, non vltra homines mille hunc sequebantur. Quūmque vñū dūtaxat in agro Piceno reliquū esset barbaris oppidū, paulatim tamē & cæteri omnes, qui in Liguria & Venetorū in

eo faciūst;

*Avaritia & crudelitas belli ducem impec-  
diunt quoniam felsci-  
ter agere possit in ho-  
bos.*

regionibus erant, ad hunc concessisse. Alexandrum interea quempiam imperator, Belisario ad se reuocato, in Italiam misit, procurandæ Republicæ causa. Is vbi primùm Rauennam se contulit, absurdiora quædā animo agitare, & rationis expertia, quippe qui Italos homines, qui regiam ne attigissent quidem pecuniam, nec vlla rempublicam vel iactura vel iniuria afficerent, ad poenas luendas ad se euocabat, & peculatus item insimulabat & fraudis, sive in Theodericum quodam admissæ, sive in Gothos principes alios: vnde & dependere sine mora cogebat, quodcumque is affirmasset per fraudem illos intercepisse, vel sibi vendicasse in lucrum. Militum præterea vulnera, & subita discrimina, egregiaque eorum facinora exilioribus præmiis compensabat, & minoribus longe, ac ipsi sperassent. Quo factū, vt Italos omnes imperatori breui infensos reddiderit, & militum nemo iam vellet discriminem in bello subire: vnde cum odiis inter se hi decertarent, vt rē Romanam peros, effectum facile est, vt hostiū res in maius procederent, & Romanorum præfectis iam cæteris quiescentibus, solus Vitalius, qui in Venetos tunc fortè abierat, vt militum multitudine fretus & Erulorum ingentibus copiis, ausus sit cum Ildibaldo manus cōserere: id maximè veritus, quod & factum postea est, ne si auctis nimium viribus, is in se aduentaret, coerceri per se minimè posset. Cū itaque apud Tarvisium fortiter pugnatum fuisset, eo Vitalius prælio longe inferior factus, fugam capessit, paucis quibusdam recuperatis, complures in ea pugna amisis, & Erulorum præsertim pars magna absumptra, cum hisque & Visandrus eorū præfectus, Vitalius vero solus profugit. Qua ex re per

*Amissofmet  
sibi reddit  
hostes infen-  
tiosos.*

Vitalij cum hoste nondū viribus au-  
to pugnan-  
gis, non felici-  
siter cedit. eo Vitalius prælio longe inferior factus, fugam capessit, paucis quibusdam recuperatis, complures in ea pugna amisis, & Erulorum præsertim pars magna absumptra, cum hisque & Visandrus eorū præfectus, Vitalius vero solus profugit. Qua ex re per Romanos tam infeliciter gesta, Ildibaldi nomen celebre factum ad Imperatorem perfertur, & mortalibus ferè innotuit cæteris. Haud longe post, vbi peracta

*Incrementa  
regni The-  
sibaldi, seu  
Ildibaldi.*

peræcta hæc sunt, inter Vraiam Ildibaldumque ini-  
micitiæ hoc modo intercessere. Erat Vraiaæ tunc  
vxor, quæ ut opulenta muliebrem mundum præ-  
cæteris Gothorum fœminis consecuta, ita & egre-  
gia corporis forma primatum facile obtinebat.  
Hæc vero inter alias barbaras magno cum orna-  
mentorum & vestium apparatu quum in balneum  
semel curandi corporis gratia descendisset, Ildi-  
baldi in eo vxorem lineis obductam vestibus con-  
spicata, non ceu Gothorum regi matrimonio iun-  
ctam decuit, venerata est, sed contemptum de ea  
potius loqui, & denique aspernari. Qua de re illa, &  
ex acceptæ iniuriaz absurditate, ingenti perculta  
dolore, ad virum lachrymabunda Ildibaldum ve-  
nit, & simul efflagitavit opem ut ferrer, seque ab  
Vraiaæ vxoris iniuria vindicare. Ildibaldus itaque  
his verbis indignatione accensus, Vraiam apud bar-  
baros partim carpendo, partim & ad Romanos de-  
fectionis insimulando, comprehensum denique in-  
terfecit. Ex eoque tam tetrio facinore hunc oderant  
gothi, & referentes tam temere Vraiam fuisse ex  
humanis sublatum, iam enim multi inter se  
coœuntes, Ildibaldo, qui tam impium scelus pa-  
trasset, aperte conuiciari, haud tam ab eo poenas  
exigere andere. Erat inter hos quidam Bellas no-  
mine, genere Gepes, nondum tamen ad id dignita-  
tis electus, ut regius armiger haberetur. Hic sane  
vir Vraiaæ vxoris tam venustæ speciem dum animo  
versat, mirum hanc in modum deperibat. Ildibal-  
dus itaque, cum interea Bellam hunc in hostem e-  
mittit, Vraiaæ hæc quondam vxorem barbaro alteri  
cuidam matrimonio iungit. Quamobrè Bellas cum  
eæ castris redisset, ut erat suapte natura ad iram pro-  
pension, acceptam ea ex re contumeliam minime  
ferens, Ildibaldum obruncate animo destinat, rem  
omnibus gothis pergratam facturum se ratus.

*Aemula-  
tiones vnu-  
libres. In  
iriam nu-  
liarem ma-  
gninomina  
& in igne-  
scidere, i-  
dens.*

*Vraias à re  
ge occidi-  
tur Cupido-  
tas vindic-  
ta in viro  
potentio-  
nnia cor-  
rumpit.*

*Quid non  
malescedat  
amor dñe-  
gnat?  
Theudibal-  
du rex in-  
terficitur.  
Mors ubi-  
que principi  
bus viris  
imminet, &  
sapissime  
cruenta.*

Itaque Gothorum cum optimatibus epulaentem hunc nactus, quod per insidias agendum ante duxerat, tunc & aperte tam audax facinus exequendum decernit. Sed aderant circa diu scilicet Ildibaldum ex regio more circumfusi satellites, iamque rex stratis incumbens manum cibis admouerat, cum Bellas ipse ex improviso cibum adhuc decinentibus digitis, inopinanti illi caput ademit, quod ferme supra mensa statim collapsum conuiuas exterruit, & plane obstupefecit.

VII. anni  
principium.

Vraia itaque causa, has dedit Ildibaldus poenas, iamque & hyems exata tu erat, & belli huius quod Procopius scriptis, annus sextus euaserat. Erat tum forte in Gothoru exercitu Ataricus quidam Rugianus genere, quem statim Rugi (nam & hi Gothicis erant ex natione) cum ob Ildibaldi interea cædem turbulentiora omnia essent, regem pronunciarunt, non tamen cæteris volentibus Gothis, ut quorum pars maxima rem ægre ferret, non enim recuperanda Italiam spem proflus amiserant. Sed Ataricus iste nil quipiam gesit memoratu dignum, nam cum paucis superuixisset hic mensibus, ex humanis decessit.

*Principis magna spei  
charactæ, prudens  
& in rebus  
gerendis  
solertia.*

2 TOTILAS interea quidam Ildibaldi nepos, cum valeret prudentia plurimū, & in rebus gerendis maximam esset solertia consecutus, magni apud Gothos momenti habitus est, & his qui Taruhi in praesidio erant, forte tunc præterat. Nam ubi primum de Ildibaldi morte est is certior factus, Rauennam ad Constantianum euestigio misit, qui pro eius & comitū suorum salute, fidem ab eo & precatiam peteret.

*Qua ratio  
ne sibi cauet  
Totilas post  
Ildibaldi ne  
rem.*

Qua impetrata, pollicebatur eius in potestatem se, dum vellet, venturum, dediturumque illi Taruism oppidum, & praesidiarios militates. Quibus Constantianus mandatis, iam lætior factus, iure iurando facturum se omnia, qua peteret, confirmauit. Die itaque constituta, qua ad eam rem peragen-

peragendam utriusque erant inuicem conuenturi, in eo denique constitere, ut Taruisini eius custodes præsidij, Constantiani admissis intra urbem familiaribus, oppidum statim his traderent. Iam vero & Gothi Atarici grauiter ferebant imperium, virum hunc haudquam idoneum rati, qui cum Romanis gereret bella, eundemque plerique aperi-  
tius oderant, ut qui magnarum ferum occasionem his sustulisset: demum concordi animo omnes ad Totilam Taruisium mittunt, & ad Gothorum imperium suscipiendum hortantur. Nam cum summo adhuc Hildibaldi regis desiderio tenerentur, in erga Toti  
Totilam, ut sanguine illi coniunctum, spem omnem  
victoriae vetterant, satis sperantes ea virum hunc  
velle, quæ ipsi deferrent. Is vero ubi gothorum  
mandata accepit, propala ad Romanos relecta de-  
fectione respondit, Si Ataricum regem in tempore  
obtruncarent, confessim se hos fecuturum, factu-  
rumque pro eorum arbitrio vniuersa. His barbari  
auditis, in Atarici exitium moliri infidias, & his  
continerenter iuniti. Dum haec barbarorum in ca-  
stis geruntur, Romani exercitus perinde in tuto iam  
constitissent, gothorum negotiis satis confisi, ut  
quieturi deinceps, nec scire quidem, nec quoquam  
pacto animo agitare, quemadmodum aliquid in bar-  
baros molirentur. Vnde Ataricus gothis ad se v-  
niuersis vocatis, monere eos pacis & concordia  
ceperit, & ad Iustinianum Imperatorem oratores de-  
precatum ut mitterent, pacemque secum his con-  
ditionibus facerent, quibus & foedus inire cum Vitti  
ge antehac voluissent, Gothi scilicet ut trans Padum  
loca tenerent, & reliqua ipsi Italia Imperatori ce-  
deret. Ataricus igitur eius per Gothos consilio co-  
probato, suis ex amicissimis ad Iustinianum non-  
nulos legavit imprimis admonitos, ut sub specie  
haec peragendi, quæ diximus, cum Imperatore nil

*Caput Ata  
rici perit To  
tilas. Necesse  
nim sciptrum  
socios pass-  
tur.*

*Placidi primi  
epis corsi-  
lia bellicissi-  
mabditis in-  
grata.*

*Atarici ad  
imp lega-  
tio.*

*Bellicosum aliud agerent, nisi id duntaxat ab eo deposcerent, malunt Go thi, qui tan dē bello pe- reant.*

ut vbi vniuersam ei tradidisset Italianam, cum eaque noti paruam pecuniam, inter patritios se viros ascriberet. Dum interea igitur oratores Byzantium eunt, Gothi Ataricum per fraudem ac dolos obtruncant: quo mortuo, Totilas ex conuento suscepit imperium. Justinianus vero de Atarici interitu certior factus, dēque suscepto per Totilā principatu, odiſſe nil desinebat sui præfectos exercitus, simul & irridere. Ioannes interim, Bessásque, & Vitalius, ac cæteri omnes, qui per Belisariū relicti ad custodiendā Italiam cum exercitibus fuerant, dispositis per singulas vrbes custodiis Rauennā conueniunt, vbi Constârianus & Alexander, cuius ante memini, stationem habebant, consilioque ad inuicem habito, potius fore & longè commodius visum Veronam, quæ in Venetis est, prius ductare, eaque cum Gothis eodem manentibus in potestatem redacta, aduersus Totilam, & in agrum Picenum deinde contendere. Sic itaque ad hominum duodecim milia contractum exercitum præfecti

*Romani ad Veronam accedunt.*

*Marchianus proderet Romanis Veronam nititur.*

undecim numero Veronam duxere. Ad quam vbi stadiis sexaginta est proximè ventū, mediis in campis locarunt, qui ea e regione patenſiſſimi sunt, & ad urbem Mantuam pertinent. Erat tunc forte Marchianus nomine quidam, vir sanè præcipuus, qui à Verona non procul locum veluti præſidium incolebat, & Iustiniani Imperatoris studiosiſſimus erat. Vnde Veronam Romanis prodere miro studio nitebatur. Erat præterea illi ex portarum custodibus quidam vnuſ à pueritia cognitus: ad hunc ex amicis nonnullos dimisit, qui hominem pecuniis suadendo corrumperent, vt Imperatoris exercitum intra urbem reciperet. Quod fermè vbi custos ille se fakturum promisit, eosdem numeros Marchianus ad præfectos Romani exercitus mittit,

mittit, conuenta ut his per se facta renunciarent, & secum vna nocte ut insequenti Veronam urbem inirent cohortarentur. V isum itaque demum præfectis illud conducere, ut eorum ex numero vnuſ *deliberatio*. cum paucis quibusdam præcederet, & si custos fo- res aduenientibus aperiret, his protinus occupatis exercitum inde securius intra urbem exciperent. Sed cū subire nemo id discriminis velleret, Arta- *Artabazis* bazes solus Armenius genere, & bello egregius, ad *audacia*. id rei conficiendum non inuitus se obtulit. Is vero Persas quondam ductauerat, quos Belisarius cum Bliscane quodam ē Persia Byzantium paulo ante transmiserat, I saurorū delecto præsidio. Is itaque ex vniuerso exercitu viris centum delectis, nocte iam intempesta, quam proximē muros accessit: & vbi custos ex conuento portam aperuit, nonnullis ibi in custodiā collocatis, exercitum ad se euoca- *Romanī Ve-* uit: muro deinde milites Romanī inscenso, quos *ronam ingre-* forte deprehendunt custodes, de improviso inua- *duntur.* dentes obruncant. Quod malum Gothi vbi pri- mū vniuersi seniere, per portas alias ab hac longè diuersas fuga evadunt. Non procul Veronæ à muris rūpes quædā eminētior extat, vnde quæ in- tra urbē geruntur conspicī omnia veluti ē specula *Gothorum* possunt, & hominū in ea numerus haud difficulter *circumspec-* iniri, prospectusque longior subiectos in campos *atio.* patet. Eo se Gothi cū recepissent, nocte tota con- quieuerunt. Romanorū vero exercitus, qui stadiis inde aberat quadraginta, haud dum urbi progre- diendo appropinquarat, Romanorum ducibus i- psis, de rebus urbanis bonisque Veronensem ciuiū *Gothi Ve-* diripiendis inter se altercantibus. Vbi itaque dies *ronam reci-* piant, occa- illuxit, & Gothi à summo rupis, quam infederant, sionem obla- vertice diligentius cognouissent, quoti nam hostiū tam pruden- per urbem diuagarentur, quantumve exercitus ter ample- alius ab urbe distaret, cursu citato per easdem por- *xii.*

tas, quibus prius euaserant, repetunt vrbem. non enim ingressi antea hostes portas has occuparant. Romani itaque cognito Gothorum in vrbem iam redditu, pari omnes consensu in muri propagnacula fuga statim se receperere, & superuenientibus ingenti multitudine barbaris, cum hisque conseruentibus bello manus, Romanorum ex agmine milites plerique & Artabazes ipse mira de se opera adendo, ac fortius decertando, hostes in se effusè ruerunt.

*Romani de prada nec-  
dum parta  
ditigati. Nul-  
lum uitium  
cauristia te-  
rus, praeser-  
tim in belli  
ducibus.*

tes validius impugnabant. Romani demum exercitus principes, Veronæ rebus, et si haud dum partis, inter se distributis, cum cæteris copiis Veronam eundum esse tandem decernunt: cuius portas cæm clausas inuenissent, & hostes simul se summa vi defendantes, celeri cursu mox retrocedere, profectionemque facere fugientibus similem, tametis suos conspicarentur supra muros pugnantes, suppliciterque perentes, ne se destituerent, sed ibidem tamdiu operirentur, quo ad ipsi fuga se ad eos & incolumes receperissent. Sed quia misericordiam hanc quaquam recipit timor, Romano iam abeunte exercitu, qui circa Artabazem erant, cum pra hoc

*Fœda Rom. fuga, & in-  
focios ingra-  
ta mens at-  
que prorsus  
effera. Aua-  
ritie effecta  
vides.*

stium multitudine, aperta vi pellerentur, suorum desperatis iam auxiliis, è muro se statim salu precipitant, & vtunque his liquit, euasere. Ex quibus qui forte molli ac leni solo prolabebantur, corpore inoffenso, agmine vno Romanorum se ad castra recipiunt, quos inter & Artabazes fuit. Qui vero confragosis in locis ceciderant, ad unum omnies interiere. Romani deinde traecto Eridano Fauentiam se receperunt, quæ vtique est Amyliae cimitas, a Ravenna stadiis centum & viginti disiuncta. Totilas vero, vbi ea quæ Veronæ gesta fuissent, perdidicis, Gothorum vi in magnam ad se euocauit, qui cum præsto fuissent, ad quinque milia hominum contracto exercitu in hoste ductauit. Qua de re

de re certiores iam facti Romanorum præfecti, de  
rebus præsentibus consultabant. Artabazes ita-  
que cum in medium prodixisset, verba istiusmodi  
fecit: *Nemo vestrum, ô principes viri, hostes contemnen-*  
*suadet ut*  
*dos iccirco nunc ducat, quia multitudine sint nobis infe-*  
*transitu flu-*  
*riores, vel quia cum denictis à Belisario si decertandum,*  
*& in eos eundum, qui fræcti iam animo sint. Multi nan-*  
*que falsa opinione decepti, seipsosepius fefellerunt, & diò*  
*nil opportunè alios parui faciunt, partas iam vires dissol-*  
*uere potuerunt, nam alias antehac res male geste, viros cedente for-*  
*solent ad egregium aliquod facinus facultandum hortari,*  
*nimirum cum fortuna ipsa vel desperatis iam rebus ad o-*  
*ptima queque & maxima audendum compellit. Et haec*  
*equidem non aliqua vestri suspicione captus nunc dispe-*  
*ro, qui exercitum ducitis; sed quia recens cum his decerta-*  
*ui, satis istorum iam hominum perdidit audaciam. Sed*  
*nemo hostium duxerit suis viribus ascribendum, si modi-*  
*cis cum copiis qui superetur, quandoquidem ut præ-*  
*stantium multitudine virtus, ita & succumbentium inno-*  
*tescit. Reor itaque wobis potius id conducturum, si flumi-*  
*nis transistum asservando, cum barbaris bellum tunc ineat-*  
*is, cum eorum pars annè dimidia superato, in alterius ri-*  
*pæ regionem enaserit, quam cum istorum copiis uniuersis*  
*& unum in locum contractis manus denique conseratis,*  
*hoc modo si vincimus, profecto nulli non id gloriam feret.*  
*gloriam nanque & ignominiam rerum ipsorum nuncupa-*  
*re exitus solet. Et vñctores ipsos efferre laudibus consue-*  
*re mortales, dum quemadmodum sit vñctoria parta, per-*  
*quirunt. His Artabazes peroratis, dum Romani in-*  
*ter se præsides diuersa ac repugnantia sentiunt,*  
*nil opportunè exequabantur, sed ibi diutius*  
*commorati, tempus in cassum terebant. Iam*  
*verò Gothorum appropinquabat exercitus, cùm-*  
*que traiendus his fluvius esset, suos ad se To-*  
*tilas conuocatos his verbis commonefecit: Cate-*  
*ra bella, ô viri, mihi propinquitate innelli, easdem*

*Artabazie**ad Romanos**oratio, qua**suadet ut**transitu flu-**riores, vel quia**multitudine sint nobis infe-**decertandum,**mansis diligē**ter afferua**to, bellum**cum hoste**audacius ac**ueri potuerunt, nam alias antehac res male geste, viros cedente for-**solent ad egregium aliquod facinus facultandum hortari,**titer meat.**nimirum cum fortuna ipsa vel desperatis iam rebus ad o-**ptima queque & maxima audendum compellit. Et haec**equidem non aliqua vestri suspicione captus nunc dispe-**ro, qui exercitum ducitis; sed quia recens cum his decerta-**ui, satis istorum iam hominum perdidit audaciam. Sed**nemo hostium duxerit suis viribus ascribendum, si modi-**cis cum copiis qui superetur, quandoquidem ut præ-**stantium multitudine virtus, ita & succumbentium inno-**tescit. Reor itaque wobis potius id conducturum, si flumi-**nis transistum asservando, cum barbaris bellum tunc ineat-**is, cum eorum pars annè dimidia superato, in alterius ri-**pæ regionem enaserit, quam cum istorum copiis uniuersis**& unum in locum contractis manus denique conseratis,**hoc modo si vincimus, profecto nulli non id gloriam feret.**gloriam nanque & ignominiam rerum ipsorum nuncupa-**re exitus solet. Et vñctores ipsos efferre laudibus consue-**re mortales, dum quemadmodum sit vñctoria parta, per-**quirunt. His Artabazes peroratis, dum Romani in-**ter se præsides diuersa ac repugnantia sentiunt,**nil opportunè exequabantur, sed ibi diutius**commorati, tempus in cassum terebant. Iam**verò Gothorum appropinquabat exercitus, cùm-**que traiendus his fluvius esset, suos ad se To-**tilas conuocatos his verbis commonefecit: Cate-**ra bella, ô viri, mihi propinquitate innelli, easdem**Ducum per-**quirunt. His Artabazes peroratis, dum Romani in-**niciofa dis-**cordia.*

Totila ad ferè de se exercitibus solēt pugnas promittere, in certamen suos oratio, euntibus: nos verò fortuna haudquaquam cum hostibus qua eos hor pari, sed longe diuersa nunc usi in id bellum prodimus. satur ad pri illi nanque deuicti, si ita contigerit, non longe post ad- gnam, uicto uersum nos sunt prælium integraturi: quandoquidem per rati argumen Italianam paſsim, & in oppidorum presidiis magna uis tis dicitur à militum his reliqua sit, ex Byzanciōque exercitum alium necessario, & his affuturum subſidio haudquaquam posſit absurdum vi facili, utile, honesto, &c. deri: vobis verò si ipsum id patiamur, hoc duntaxat re linquetur, Gothorum nomen cum ſpe ſimil differeat: quippe qui ex hominum milibus centum, ad quinque milia redacti iam ſimus. Illud deinde, ut ad memoriam renocetis, non ab re fore exciſimauerim, cum arma in Imperatorem efferre Ildibaldo duce antehac decreueris, non maiores copias ſuperuifſe, quam hominum mille, & in agro Piceno oppidum unum undequaque hostium locis obduclum. Vobis tamen eo bello ſuperioribus facilis non ſolum militiam accremife ſat conſtat, ſed imperium propagando res melius proceſſiſe. Nunc itaque ſi nauar e vos operam uultis, bello (uti par eſt) proſperè ſucceden te, hōſtes omnino ſuperaturum me ſpero, Quandoquidem qui numero ac viribus praualent, viētores euadere plurimum ſolent. Vestrūm quisque enixē in hōſtem ac promptius eat: in quo ſi vos noſ manuē ſtrenueque gefferitis, nullo hi poterunt paſto de cetero expugnari.

*Hōſtes inſi-  
mulat ini-  
ſtitia, tyra-  
nidis, crude-  
litatis, im-  
pietatis, i-  
gnauis, &  
puſillanimi-  
tatis.*

Agite itaque, ſpe optima freti cum hōſte nunc manus conſerite: nec ſecus iſtorum vel iniuſtitia & ſatis confiſti imus in prælium, quē in ſubditos ita ſe habuere, ut ad noſtrām vindican- dam iniuriam, Italicensibus ipſis pro eorū in Gothos au- daci facinore ac ſimil proditione, non aliud ut infera- tur ſupplicij genus ſit neceſſarium, adeo ſummatim ut dicam, his omnia malū ſunt per Romanos ingeſta, quos in fidem ſuſcepterant. Quid enim hoc hōſtium genere capti facilius, apud quos nec diuina quidem, nec humana ſat iura valent? Accedit etiam, quod ter- vor per nos iſlis iniectus, ut bene ſit nobis in ipſo certami-

ne ſpe-

ne sperandum, efficerit. non enim in alios nunc homines  
imus, quam qui nuper cum V eronam venissent, ea urbe  
tam temere destituta, nec vlo mortalium persequente, tam  
tvpiter se in fugā dedere. His Totilas suos hortatus, *To. vla. Hra-*  
*ex his qui se sequebantur militibus, viros trece-* *tege vna.*  
tos stadii viginti trans amnem ab ire mox iussit,  
& in hostium terga ex improviso ut comparerent,  
cedendōque hos acrius infestarent, ut turbati &  
pauefacti, nec roboris vlliis reminiscerentur, nec  
virium. Ipse vero flumen confestim pertransiun-  
do recta in hostem duxit. Romanis deinde huic  
obuiam prodeuntibus, & copiis vtrinque instru-  
etis, vir Gothus Vlaris nomine corporis magnitu-  
dine præstans, ita & visu terribilis admodum, ac  
factis acer, bellisque bonus, ex alteris castris equo  
medium in campum immisso, armatus galeatūl-  
que prodijt, & ad singulare Romanos certa-  
men identidem prouocavit, conciuīque. Un-  
de cæteris præ formidine quiescentibus, solus  
Artabazes aduersus hunc statim processit. Itaque *Artabazes*  
vtrinque equis calcaribus concitatis, vbi inuicem *Vlarim*  
est, & in proximo ventum, infestis se impetunt pi- *duelū vin-*  
lis. Sed prior Artabazes dextrum Vlarilatus tran-  
figit. tum barbarus letali accepto iam vulnere, ex  
equo supinus in terrā prolabebatur, ni forte quod  
gestabat adhuc in manu telum & à tergo petre in-  
hicerat, hunc labi nil sineret. Tum vero Artabazes *Nimia au-*  
acrius infistēdo in hominis viscera telū, icts cre-*dacia paris*  
brius iterando, tamdiu adegit, quo ad usque tan-*exitium v-*  
dem vulneribus confectum hunc crederet. Sed *tori.*  
dum incautius confidere is hostem contendit, pilo  
forte tum ferrea cuspis, quod Vlaris adhuc retine-  
bat, ut erat subiecta, se ingerentis thorace sensim  
traiecto, cutéque leniter lacerata, ex insperato in-  
de ad fauces lapsa, arteriam huic interrupti, unde  
sanguine multo sine vlo doloris sensu mox de-